
COMUNE DI MARSICOVETERE
(PROVINCIA DI POTENZA)

Largo Municipio, N.3 - 85050 Marsicovetere
Posta Elettronica Certificata (PEC): comune.marsicovetere@cert.ruparbasilicata.it 

COPIA

AREA UFFICIO DI PIANO

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 185  del  20/02/2025  Reg. N. Servizio 21 del 20/02/2025

OGGETTO Gestione dei centri diurni per minori dei comuni dell’Ambito socio - territoriale 
n.4 Val d’Agri, ex determinazione n. 1014 del 27/11/2024. Liquidazione fattura 
periodo gennaio 2025. 

 CIG: B4799B3719

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii.;

VISTO il D. lgs 267/2000 e ss. mm. ii;

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss. mm. ii.;

VISTO il Decreto Sindacale n. 28/2024 con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile dell’Ufficio 
di Piano; 

VISTO il bilancio di previsione finanziario del Comune di Marsicovetere per il triennio 2025-2027, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30/12/2024;

PREMESSO che in data 06 ottobre 2017 si costituiva, con apposita Convenzione sottoscritta dai 19 comuni 

interessati, la Conferenza Istituzionale per la Gestione Associata delle Funzioni e dei Servizi socio-

assistenziali dell’Ambito Socio-Territoriale n.4 Val d’Agri, ai sensi delle D.G.R. n. 917 del 07/07/2015 e n. 

241 del 10/03/2016;

VISTO il Verbale n. 6 del 17 ottobre 2017 della Conferenza dei Sindaci dell’Ambito Socio- Territoriale n.4 

Val d’Agri con il quale si attribuiva la qualifica di soggetto Capofila al Comune di Marsicovetere;

ATTESO che tra le competenze dei comuni capofila, art. 9 della suddetta Convenzione del 06/10/2017, 

rientra, tra le altre, quella di assolvere ogni adempimento amministrativo, ivi compresa l’attività contrattuale, 

negoziale o di accordo con altre pubbliche amministrazioni o con organizzazioni private no-profit e profit;

VISTA la determinazione n. 239 del 28/03/2023, con la quale:



- si dava avvio alla procedura per l’affidamento del servizio di gestione di n.2 centri diurni per minori ubicati 

a Marsicovetere e Sant’Arcangelo- servizio rivolto a minori (6-18 anni) residenti nei comuni dell’Ambito 

Socio - Territoriale n.4 Val d’Agri, ai sensi degli artt. 60 e 36 del D.lgs. 50/2016, tramite “richiesta di 

offerta” (RdO) nell’Ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per l’importo 

a base di gara stimato di € 93.228,41 oltre IVA calcolata al 5% pari ad € 4.661,42 per un totale complessivo 

pari ad € 97.889,83, con aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’art. 95 c.3 lett.a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- si approvava il Capitolato Speciale d’Appalto e il bando - disciplinare di gara;

- si impegnava la somma di € 99.784,40 per la copertura degli oneri complessivi derivanti dalla procedura a 

valere sulle risorse Regionali per il finanziamento dei Piani Intercomunali dei servizi sociali e socio sanitari, 

con imputazione sul cap.11045.55 del Bilancio 2022/2024 per l’esercizio 2023;

VISTA la determinazione n. 385 del 17/05/2023 con la quale si aggiudicava il servizio di gestione di n.2 

centri diurni per minori ubicati a Marsicovetere e Sant’Arcangelo- servizio rivolto a minori (6-18 anni) 

residenti nei comuni dell’Ambito socio - territoriale n.4 Val d’Agri, alla cooperativa ISKRA, con sede in via 

Nazionale 20, p.iva 03281680656 per l’importo di € € 92.500,00 oltre iva al 5% quantificata in € 4.625,00, 

per n.78 settimane a partire dalla data di sottoscrizione del contratto e fino ad esaurimento delle ore;

VISTA la determinazione n. 435 del 31/05/2023 con la quale si conferiva efficacia al provvedimento;

VISTA la determinazione n.1014 del 27/2024 con la quale:

- nelle more dell’espletamento del procedimento ad evidenza pubblica per l’attivazione di un partenariato 

con enti di Terzo settore, mediante l’istituto della co-progettazione (art. 55 Codice del terso Settore), 

finalizzato alla gestione di n.2 Centri diurni per minori ubicati a Marsicovetere e Sant’Arcangelo - servizio 

rivolto a minori (6-18 anni) residenti nei Comuni dell’Ambito Socio Territoriale n.4 Val d’Agri, si prorogava 

il contratto del servizio di gestione degli stessi alla Cooperativa ISKRA, con sede a Marsicovetere (PZ) in 

via Nazionale 20, p.iva 03281680656, per ulteriori 4 (quattro) mesi dal 29/11/2024 al 29/03/2025, a fronte di 

un corrispettivo mensile pari ad € 5.395,83 (Iva inclusa);

- si impegnavano le somme necessarie per l’espletamento del servizio di che trattasi, per un importo pari ad 

€ 20.555,56 (iva esclusa al 5% pari a € 1.027,76), a favore della predetta Cooperativa, con imputazione sul 

capitolo 11045.55 del bilancio di previsione dell’Ente 2024/2026;

DATO ATTO che, relativamente alla tracciabilità finanziaria ex art. 3 L. 136/2010, come modificato dal D.L. 

187/2010 convertito con modificazioni dalla L. 217/2010, il CIG associato al procedimento di che trattasi è 

il seguente: B4799B3719;

VISTA la seguente fattura fatta pervenire da ISKRA Cooperativa Sociale” con sede legale nel Comune di 

Marsicovetere (PZ) in Via Nazionale, n.20, P. IVA 03281680656:

- fattura n.5/64 del 18/02/2025 acquisita agli atti dell’Ente con prot. n.3784 del 19/02/2025, pari ad € 
5.395,83, di cui € 5.138,89 di imponibile ed € 256,94 di IVA, relativa al servizio reso nel mese di 
gennaio 2025;



DATO ATTO che la prestazione è stata correttamente resa e che trattasi di attività svolte nell’esclusivo 

interesse dell’Ente;

PRESO ATTO del DURC On Line emesso dallo sportello unico previdenziale, prot. INPS_ 43433670, data 

richiesta del 07/11/2024 e scadenza al 07/03/2025, dal quale risulta che l’impresa è regolare rispetto agli 

adempimenti previdenziali ed assistenziali;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla liquidazione della fattura n. 5/64 fatta pervenire da “ISKRA 

Cooperativa Sociale” con sede legale nel Comune di Marsicovetere (PZ) in Via Nazionale, n.20, P.IVA 

03281680656, come sopra descritta, per la somma totale di € 5.395,83 con imputazione sul capitolo 

11045.55 del bilancio di previsione 2025/2027, esercizio 2025, in conto residui;

VISTE le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall'art. 1, 

comma 629, lettera b), della legge 23.12,2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) che stabilisce che le pubbliche 

amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell'IVA, 

devono versare direttamente all' erario l'imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori;

VISTO il D.M. 23.01.2015 (G.U. 3.2.2015) di attuazione con il quale viene precisato che il meccanismo 

della scissione dei pagamenti si applica alle operazioni fatturate a partire del 1°gennaio 2015, e che quindi le 

fatture oggetto del presente atto, sono soggette alle disposizioni in materia di scissione dei pagamenti;

tutto ciò premesso

PROPONE

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di liquidare a favore di “ISKRA Cooperativa Sociale” con sede legale nel Comune di Marsicovetere (PZ) 

in Via Nazionale, n.20, P. IVA 03281680656, la somma totale di €5.395,83, sul capitolo 11045.55 del 

bilancio di previsione finanziario 2025/2027, a saldo della seguente fattura:

- fattura n.5/64 del 18/02/2025 acquisita agli atti dell’Ente con prot. n.3784 del 19/02/2025, pari ad € 
5.395,83, di cui € 5.138,89 di imponibile ed € 256,94 di IVA, relativa al servizio reso nel mese di 
gennaio 2025.

3. Di imputare la somma di € 5.395,83, sul capitolo 11045.55 del bilancio 2025/2027, esercizio 2025 in 

conto residui.

4. Di emettere mandato con le modalità di cui allo split payment.

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa. 

6. Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.



7. Di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale del Comune di Marsicovetere, Capofila 

dell’Ambito Socio-Territoriale n.4 Val d’Agri.

8. Di dare atto che tutta la documentazione cui si è fatto cenno in premessa è depositata presso l'Ufficio di 

Piano dell’Ambito Socio-Territoriale n.4 Val d’Agri che la conserva nelle forme e nei modi stabiliti dalla 

legge.

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Maria Teresa MERLINO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA' E LA CORRETTEZZA 
DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DELL'AREA UFFICIO DI PIANO

Visto l'art. 191 comma 1 del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000
Concede il parere tecnico preventivo Favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa

Marsicovetere, lì, 20/02/2025 IL RESPONSABILE DELL'AREA UFFICIO DI PIANO
 F.to Dott.ssa Maria Teresa MERLINO

Impegni Assunti

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno 
Impegno

Numero 
Impegno

1.04.01.02.003 1.1 11045.55 gestione dei 
centri diurni 
per minori 
dei Comuni 
dell’Ambito 
Socio 
Territoriale 
n.4 Val 
d’Agri. 
Proroga 
contrattuale 
dal 
29/11/2024 
al 
29/03/2025.

21.583,32 2024 1450



Liquidazioni

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo 
Liquidazione

Numero 
Liquidazione

1.04.01.02.003 1.1 11045.55 gestione dei 
centri diurni per 
minori dei 
Comuni 
dell’Ambito 
Socio 
Territoriale n.4 
Val d’Agri. 
Proroga 
contrattuale dal 
29/11/2024 al 
29/03/2025.

5.395,83 470

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA - CONTABILE

Effettuati i controlli contabili degli atti pervenuti;
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limi delle disponibilità;
Esprime parere: Favorevole 

AUTORIZZA
L'emissione del mandato di pagamento in favore dei soggetti creditori come sopra indicati.

Marsicovetere, lì 20/02/2025 IL RESPONSABILE DELL'AREA 
AMMINISTRATIVO - CONTABILE

 F.to Dott. Palmino FIORE 



IL RESPONSABILE DELL'AREA UFFICIO DI PIANO
 

VISTO la proposta di determinazione sopra riportata

DATO ATTO che  in merito alla presente proposta di determinazione n.  21 del 20/02/2025 è stato acquisito il parere 
tecnico preventivo Favorevole attestante la  regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa da parte del 
responsabile dell’AREA UFFICIO DI PIANO ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00,  in data 18/01/2019 e il 
parere preventivo Favorevole di regolarità contabile e di attestazione della copertura finanziaria da parte del 
Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00,  in data 20/02/2025 . 

DETERMINA

1.  di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2.  di approvare la suddetta proposta di determinazione facendone  proprie le motivazioni ed il dispositivo, che 

qui si intendono integralmente riportati e trascritti.
 
MARSICOVETERE, lì 20/02/2025
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA UFFICIO DI PIANO 
 F.to Dott.ssa Maria Teresa MERLINO

______________________________ 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione Amministrativa, 
viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal 21/02/2025 al N. 273.

Marsicovetere, lì 21/02/2025

Il Responsabile della Pubblicazione
Dott.ssa Maria Teresa MERLINO

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Marsicovetere , li ̀21/02/2025

Il Responsabile del Servizio
(Dott.ssa Maria Teresa MERLINO)


